
www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO1 
 

HISTÓRIA 
 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade 
de Barbalha, idealizado pelo Servidor Efetivo Cícero 
Santos, foi criado pela Resolução No. 04/2011, no dia 30 
de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição.  

Por iniciativa do Vereador JOSÉ OLIVEIRA 
GARCIA – ERNANDES, Presidente à época, o Diário se 
propunha a dar cumprimento ao princípio da Publicidade 
previsto no artigo 37 da Constituição Federal, além da 
obrigação prevista no Regimento Interno da Casa do Povo 
Barbalhense para que as matérias legislativas fossem 
publicadas para dar conhecimento ao povo. 

O Diário Oficial é editado, diagramado, 
organizado e publicado pelo Centro Integrado de 
Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de 
Servidores efetivos do próprio Poder Legislativo 
Municipal, sendo ARQUIVO ASSINADO 
DIGITALMENTE nos termos da MEDIDA 
PROVISÓRIA 2202-2 DO ART. 10 DE 24/08/2001 DA 
ICP-Brasil - Autoridade Certificadora: AC Instituto 
Fenacon RFB G2 Identificação da Chave=ec 7a 5b cf 
86 48 83 b7 03 15 b5 c9 4d 46 d6 dc 5a 75 16 dd. 

 
 
 
 

                                                 
1       EXPEDIENTE DO DIÁRIO OFICIAL 

 
MESA DIRETORA 

Presidente 
Everton de Sousa Garcia Siqueira - PP 

Vice-Presidente 
Rosálio Francisco de Amorim – PTN  

1º. Secretário 
Antônio Hamilton Ferreira Lira – PTN  

2ª. Secretária 
Marcus José Alencar Lima - PCdoB 

 
DEMAIS VEREADORES 

 
Antônio Correia do Nascimento - PTdoB

Antônio Sampaio – PDT 
Carlos André Feitosa Pereira – PSDB  
Daniel de Sá Barreto Cordeiro – PT 
Dorivan Amaro dos Santos – PT 

Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – 
PMDB 

Francisco Welton Vieira - PSDB 
João Bosco de Lima – PR 
João Ilânio Sampaio - PDT 
Odair José de Matos – PT  

Tárcio Araújo Vieira – PtdoB 
 
 
 

COMISSÕES PERMANENTES 
 

Constituição, Justiça e Legislação Participativa
 
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor
 
 

Obras e Serviços Públicos 
 
 

 
Educação, Saúde e Assistência 

 
 

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA
 
 

ASSESSORIA JURÍDICA 
 

ASSESSORIA CONTÁBIL 
 

ASSESSORIA LEGISLATIVA 
 

ASSESSORIA FINANCEIRA 
 
 
 

ARQUIVO E DOCUMENTAÇÃO
 
 

PRESIDENTE DO COCIN  
 
 
 

EQUIPE DO DIÁRIO OFICIAL
CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA - CIEC
 

 
 
 

 
 

REQUERIMENTOS  
    
 
Requerimento Nº 01/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício a Secretária Municipal de Saúde, 
solicitando a aquisição de tabletes para os Agentes de 
Saúde do nosso Município, a fim de facilitar a anotação 
dos dados coletados, referentes à população, 
proporcionando melhores condições de trabalho  e grande 
agilidade no desenvolvimento das atividades realizadas 
por essa categoria. 
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
 
João Ilânio Sampaio 
Vereador 
 
Requerimento Nº 02/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura e obras, solicitando que seja feito um 
serviço de roço na Avenida Otávio Sabino Dantas (Antigo 
Corredor dos Sabinos), no Distrito Estrela, como também 
no Corredor dos Costas, no Sítio Lagoa, haja vista que 
com a chegada da quadra invernosa o mato cresceu 
bastante, cobrindo parte do asfalto, prejudicando o tráfego 
de veículos e pedestres nas vias supracitadas. 
 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
João Ilânio Sampaio 
Vereador 
 
Requerimento Nº 03/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Gerente do Balneário do Caldas, 
solicitando que seja enviada a esta Casa Legislativa a 
Prestação de Contas do Balneário do Caldas do período 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA 
DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 

CRIADO PELA RESOLUÇÃO No. 04/2011 DE 30 DE MAIO DE 2011. 

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – Barbalha-CE – CEP 63 180 000 
CNPJ No. 06.740.377/0001-63 – e-mail: diariooficialcambar@gmail.com  – site: www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

Terça-feira, dia 06 de Fevereiro  de 2018.  Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01   Pag. 01 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Terça-feira, dia 06 de Fevereiro de 2018. Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

2

compreendido do mês de abril a dezembro do ano de 
2017. 
 
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
João Ilânio Sampaio 
Vereador 
 
 
Requerimento Nº 04/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Diretor da Policlínica João Santos, 
solicitando que seja enviada a esta Casa Legislativa a 
relação de todos os exames realizados nesta unidade de 
saúde no ano de 2017, para conhecimento deste 
Parlamento. 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
 
Daniel de Sá Barreto Cordeiro 
Vereador 
 
Requerimento Nº 05/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Obras com cópia ao Secretário Municipal 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, solicitando o 
envio das máquinas para realizar um trabalho de 
recuperação na estrada que dá acesso do Sítio Santa Rita 
ao Sítio Flores, como também  do Sítio Rua Nova ao Sítio 
Frutuoso, em nosso Município, a fim de melhor viabilizar 
o tráfego de veículos nas vias supracitadas. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
 
Daniel de Sá Barreto Cordeiro 
Vereador 
 
 
Requerimento Nº 06/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Procurador Geral do Município, Sr. 
Rodrigo Menezes, solicitando que seja enviado o Projeto 
de Indicação Nº 01/2016, que dispõe sobre a Gratuidade 
no Transporte Coletivo que Circula no Município para 
Agentes de Saúde e dá outras providências, em forma de 
Projeto de Lei para esta Augusta Casa. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 

31 de janeiro de 2018. 
 
Odair José de Matos 
Vereador 
 
Requerimento Nº 07/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
Os Vereadores abaixo signatários, requerem de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Controlador Geral do Município, o 
Sr. Ciro Rocha Paz, CONVOCANDO-O a comparecer a 
esta Casa Legislativa, na Sessão Ordinária que realizar-se-
á no dia 08 de fevereiro do corrente ano, a partir das 
17horas e 30 minutos, a fim de tratar com os Senhores 
Vereadores sobre assuntos relacionados à sua Pasta e 
manifestações públicas contra os vereadores desta 
Augusta Casa. 
 
 
  
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
31 de janeiro de 2018. 
 
 
 

Everton de Souza Garcia Siqueira - 
Vevé 

Vereador 
 
 

Odair José de Matos 
Vereador 

 

Dorivan Amaro dos Santos 
Vereador 

 
 

Marcus José Alencar Lima - 
Capitão 

Vereador 
 

Antônio Hamilton Ferreira Lira 
Vereador 

 
 

João Ilânio Sampaio 
Vereador 

 

André Feitosa 
Vereador 

 

Daniel de Sá Barreto Cordeiro 
Vereador 

 

 
Requerimento Nº 08/2018 
 
 
Senhor Presidente,  
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício a Secretária Municipal de Saúde, 
solicitando que seja providenciado um Consultório 
Odontológico para o Ponto de Apoio localizado no Sítio 
Brejinho, em nosso Município, a fim de melhor viabilizar 
o atendimento dentário aos moradores do referido 
logradouro que necessitam do importante benefício. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
Odair José de Matos 
Vereador 
 
Requerimento Nº 09/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício a PROURBI, solicitando a iluminação 
pública para o Sítio Brejinho, Santana e Barro Branco, em 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Terça-feira, dia 06 de Fevereiro de 2018. Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

3

nosso Município, a fim de atender os moradores dos 
referidos logradouros com o importante benefício. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
 
Odair José de Matos 
Vereador 
 
Requerimento Nº 10/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que 
sejam incluídas mais vagas no concurso para Agente 
Comunitário de Saúde nas áreas onde estão descobertas de 
acordo com a reterritorialização feita no início de 2017. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
Odair José de Matos 
Vereador 
 
Requerimento Nº 11/2018 
 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de 
Infraestrutura e Obras, solicitando uma operação tapa 
buracos na Avenida João Evangelista Sampaio, mais 
precisamente nas proximidades da AABB e do 
Condomínio Cidades Cariris, no Sítio Venha Ver, em 
nosso Município. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
Antônio Sampaio 
Vereador 
 
Requerimento Nº 12/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de 
Infraestrutura e Obras com cópia ao Secretário Municipal 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Secretário 
Municipal do Desenvolvimento Agrários e ao Sr. Antônio 
Ivo, solicitando a poda e retirada de uma árvore em frente 
a Escola Antônio Costa Sampaio, no Distrito de Arajara, 
haja vista que as raízes da mesma estão danificando a 
estrutura do prédio da referida unidade de ensino, e, que 
no local seja construída uma caixa d’água para beneficiar 
os moradores do Sítio Tereza. 
Solicita, ainda, que seja feito um trabalho de capinação, 
poda das outras árvores e limpeza geral na escola 
supracitada. 

 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
 
Francisco Wellton Vieira 
Vereador 
 
Requerimento Nº 13/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de 
Infraestrutura e Obras, solicitando que seja feita a poda 
das árvores na Avenida 17 de Agosto, no Bairro 
Cirolândia, em nosso Município, mais precisamente de 
uma árvore localizada na Escola Joaquim Duarte. 
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
Vereador 
 
Requerimento Nº 14/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de Educação, 
solicitando que seja feita a aplicação de flúor em todas as 
crianças das creches e escolas municipais, a fim de 
realizar uma ação preventiva contra as cáries logo na 
infância.  
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
 
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
Vereador 
 
Requerimento Nº 15/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de Saúde, 
solicitando que seja realizado atendimento noturno, uma 
vez por semana, no PSF do Distrito do Caldas. 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
Vereador 
 
Requerimento Nº 16/2018 
 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Terça-feira, dia 06 de Fevereiro de 2018. Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

4

Senhor Presidente,  
 
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, solicitando o envio das 
máquinas para realizar um serviço de recuperação nas 
estradas do pé de serra do nosso Município. 
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
Vereador 
 
Requerimento Nº 17/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de 
Infraestrutura e Obras, solicitando a volta das roçadeiras 
movida a combustível para realizar um serviço de 
capinação em todas as ruas de nossa cidade. 
 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
João Ilânio Sampaio 
Vereador 
 
Requerimento Nº 18/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
  
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício a Secretária  Municipal de Saúde, 
solicitando informações a respeitos dos critérios que 
foram adotados para a distribuição das vagas no Concurso  
para Agente de Saúde em nosso Município. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
João Ilânio Sampaio 
Vereador 
 
Requerimento Nº 19/2018 
 
Senhor Presidente,  
 
 
O Vereador abaixo signatário, requer de Vossa 
Excelência, na forma regimental, após ouvido o Plenário, 
seja enviado ofício ao Secretário  Municipal de 
Infraestrutura e Obras, solicitando que seja feita a 
drenagem da Avenida Santo Expedito, localizada no 
Bairro Malvinas, em nosso Município. 
  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em 
05 de fevereiro de 2018. 
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles 
Vereador 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

 
 
EXTRATO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARBALHA – EDITAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2018 –  
 
DECRETO Nº 06/2018, Barbalha (CE), aos 05 (cinco) dias do mês 
Fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). Homologa 
Resultado Final Classificatório do Processo Seletivo Simplificado 
realizado pelo Município de Barbalha e dá outras providências. O 
Prefeito Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica do Município; Considerando haver recebido da UPA – 
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ e endossado pela 
comissão responsável, o resultado final classificatório do processo 
seletivo simplificado realizado por força do edital Nº 01/2018, de 
05 de Janeiro de 2018;  DECRETA: Art. 1º - Fica homologado, 
para que surtam seus devidos e jurídicos efeitos, o resultado final 
classificatório do processo seletivo do Município de Barbalha, 
Ceará, referente ao Edital nº. 01/2018, de 05 de janeiro de 2018, 
realizado sob total responsabilidade da UPA – UNIVERSIDADE 
PATATIVA DO ASSARÉ, contendo aprovação e classificação dos 
candidatos, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados 
das listagens do relatório em anexo passando a fazer parte 
integrante deste decreto. Parágrafo Único – a referida homologação 
é para a formação de cadastro de  reserva e se necessário,  
contratação temporária de professores  para substituir professores 
efetivos  em casos de licença para tratamento de saúde,  licença 
maternidade, licença  paternidade,  licença por motivo de doença 
em pessoa da família, licença para atividade política,   licença para 
o exercício de  mandato classista, readaptação funcional, redução 
de jornada de trabalho do professor que  possua filho portador de 
necessidade especial e nomeação para exercer cargo ou função 
gratificada junto a administração municipal, pelo tempo de 
validade do certame. Art. 2º - A convocação para nomeação dos 
candidatos aprovados será feita através de edital a ser publicado no 
site da  Prefeitura Municipal e por meio de comunicação postal, 
contendo o prazo e o local de apresentação, não cabendo qualquer 
reclamação pelo fato do candidato ser eliminado automaticamente, 
por não ter comparecido no prazo fixado para apresentação.  Art. 
3º - Na mesma fase de chamamento será ofertado à relação 
nominal, contendo todas as exigências legais a serem cumpridas 
pelos candidatos aprovados e classificados para o pretendido 
ingresso no serviço público, devendo apresentar-se no setor 
competente da  Prefeitura Municipal de Barbalha (CE) indicado no 
respectivo edital de convocação, no prazo improrrogável de até 10 
dias úteis após a data de convocação. Art. 4º - Este processo 
seletivo terá validade pelo prazo de 12 meses, podendo ser 
prorrogado  por igual apenas uma vez, no interesse da 
administração municipal. Art. 5º - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação revogando-se as disposições em contrario. 
Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos  
cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2018.   ARGEMIRO 
SAMPAIO NETO – Prefeito Municipal de Barbalha (CE). 
CARGO: PROFESSOR DE CIENCIAS BIOLOGICAS 
(CÓDIGO: PFC) CADASTRO DE RESERVA: 1º, 2078537, 
CINTHYA TEIXEIRA DE MACEDO, 37,50 / 2º, 2078095, 
ITAMIRES RIBEIRO VIEIRA, 35,00 / 3º, 2078177, RAFAEL 
DA SILVA MOREIRA, 35,00 / 4º, 2078175, MARLUCIA 
MARCELINO DOS SANTOS, 34,40 / 5º, 2078485, ANA ALINE 
JUSTINO SOARES, 33,10 / 6º, 2078322, SANDRA MARIA DE 
OLIVEIRA, 32,80 / 7º, 2078305, ROBERTA BARROS PINTO, 
31,90 / 8º, 2078172, PEDRO EDCARLOS FREITAS OLIVEIRA, 
31,00 / 9º, 2078467, VITOR REGIS DUARTE MENDES, 30,00 / 
10º, 2078486, VANESSA SILVA DAMACENO OLIVEIRA, 
28,80 / 11º, 2078318, PRISCILA FABIANA DA SILVA INACIO, 
28,40 / 12º, 2078083, DAYSE RAFAELLA GONÇALVES 
SANTOS, 27,80 / 13º, 2078299, ANA CLEIDE DA SILVA, 27,50 
/ 14º, 2078195, MARINA DA SILVA MOREIRA, 27,50 / 15º, 
2078412, PRISCILA INGRID GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
25,30 / CARGO: PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 
(CÓDIGO: PEF) CADASTRO DE RESERVA: 1º, 2078145, 
ROZANA DUARTE DE CARVALHO, 45,60 / 2º, 2078097, 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Terça-feira, dia 06 de Fevereiro de 2018. Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

5

ALYSSON ALVES LEITE, 43,40 / 3º, 2078515, ISAC 
BEZERRA MOURA CAMPELO, 37,50 / 4º, 2078339, YGOR 
TEIXEIRA, 37,50 / 5º, 2078653, LAZARO RANIERI DE 
MACEDO, 36,90 / 6º, 2078149, RODRIGO EMERSON 
ANTERO SILVA, 35,00 / 7º, 2078073, OZÓRIO FERREIRA 
DOS SANTOS, 32,50 / 8º, 2078268, RAIZABEL RODRIGUES, 
31,60 / 9º, 2078403, JAQUELINE LIMA DE MORAIS, 30,00 / 
10º, 2078399, NEFERTITI GONÇALVES MAGALHÃES, 29,40 / 
11º, 2078689, THAISA DE MORAIS CAMPOS, 29,40 / 12º, 
2078067, TERESINHA MORGANA ALVES MACÊDO, 28,10 / 
13º, 2078148, ADELAIDE GONÇALVES DE LIMA, 27,80 / 14º, 
2078500, ISIS MIRELLE DE FREITAS ARAUJO, 27,50 / 15º, 
2078468, LUCAS DOS SANTOS PEREIRA, 27,50 / 16º, 
2078390, CARLOS ANDRÉ TAVARES SILVA, 26,60 / 17º, 
2078263, DANUBIA CARNEIRO DOS SANTOS, 26,00 / 18º, 
2078639, TARDELLY TAUMATURGO DOS SANTOS, 25,30 / 
19º, 2078078, FRANCISCO JOSUE XAVIER GOMES, 25,00 / 
20º, 2078636, ANDSON FILIPE QUESADO NETO, 25,00 / 21º, 
2078576, MARIA DAURIA ALVES INÁCIO, 25,00 / CARGO: 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA (CÓDIGO: PFG) CADASTRO 
DE RESERVA - PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL - 
1º, 2078153, IVAN RODRIGUES DE LIMA, 27,50 / 
CADASTRO DE RESERVA: 1º, 2078656, MARIA ELISMAR 
AIRES DA CRUZ, 39,40 / 2º, 2078181, LUANA OLIVEIRA DA 
SILVA, 39,10 / 3º, 2078341, DANIEL BEZERRA FURTADO, 
36,90 / 4º, 2078056, ANTÔNIO EGBERTON VITORINO 
ALVES, 35,30 / 5º, 2078422, ALDEIR LIMA DOS SANTOS, 
35,10 / 6º, 2078509, GLAUCIA JORDANIA DOS SANTOS, 
31,90 / 7º, 2078506, JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO, 30,90 / 8º, 
2078495, MARIA JOSÉ RODRIGUES FELIX, 30,30 / 9º, 
2078572, ROSEMARY PEREIRA LOBO, 30,00 / 10º, 2078120, 
JOSE ALVES MENDES, 30,00 / 11º, 2078209, ANTÔNIA 
HUMBERLANIA CORREIA DE OLIVEIRA, 30,00 / 12º, 
2078663, JESSICA ALVES PINHEIRO, 28,10 / 13º, 2078011, 
JOSE THIAGO OLEGARIO ALVES, 27,80 / 14º, 2078492, JOSÉ 
VIDAL DE OLIVEIRA, 27,50 / 15º, 2078621, ANTONIO SÁVIO 
NUNES DE QUEIROZ, 27,50 / 16º, 2078003, JADIELLE 
LIDIANNE CLEMENTE SILVA SOUZA, 26,90 / 17º, 2078374, 
PAULA RANIELE MARCELINO DE BRITO, 25,60 / 18º, 
2078439, INES PIMENTA DE OLIVEIRA, 25,00 / 19º, 2078334, 
CICERO JOSÉ FRREIRA COELHO, 25,00 / CARGO: 
PROFESSOR DE HISTORIA (CÓDIGO: PFH) CADASTRO DE 
RESERVA: 1º, 2078620, CÉLIA MARIA DE ALMEIDA, 44,40 / 
2º, 2078609, ROSEANA B. PAPALEO, 43,40 / 3º, 2077989, 
JOSE VICTOR ALVES DAMASCENO, 37,50 / 4º, 2078534, 
CARLOS FURTADO AMADOR, 35,00 / 5º, 2078535, IGOR 
OLIVEIRA MOURA DA SILVA, 33,50 / 6º, 2078381, ANTONIO 
VALMIR RODRIGUES, 29,10 / 7º, 2078435, CICERA 
GILMARA FAUSTINO DE SOUSA, 29,10 / 8º, 2078601, 
CICERO ERNANDES BEZERRA LIMA, 27,50 / 9º, 2078407, 
MORGANA OLIVEIRA ROCHA DA SILVA, 27,50 / 10º, 
2078536, VIRGÍLIO JOSÉ MENEZES DE OLIVEIRA, 26,30 / 
11º, 2078298, SANDRA MARIA SABINO, 26,00 / 12º, 2078690, 
CÍCERO ALYSON DE OLIVEIRA SOUZA, 26,00 / 13º, 
2078400, CAIO VICTOR SEMIÃO ALEXANDRE, 25,00 / 14º, 
2078159, WITNE COELHO COUTINHO, 25,00 / CARGO: 
PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA (CÓDIGO: PFP) 
CADASTRO DE RESERVA - PORTADOR DE NECESSIDADE 
ESPECIAL - 1º, 2078317, JOSE MARCONDES LIMA DO 
NASCIMENTO, 31,90 / CADASTRO DE RESERVA: 1º, 
2078487, FRANCISCO JOSÉ LEANDRO SANTOS, 43,50 / 2º, 
2078458, AURILENE PEREIRA DE MORAES, 41,90 / 3º, 
2078030, MAGILA SUIANE FECHINE, 40,90 / 4º, 2078109, 
EDSON BENEDITO SILVA SOUSA, 40,90 / 5º, 2078659, RITA 
EUFRASIO DA SILVA, 39,40 / 6º, 2078631, DANIELE 
PINHEIRO LIMA, 38,50 / 7º, 2078355, MÁRCIA PEREIRA DA 
SILVA FRANCA, 37,90 / 8º, 2078394, AMANDA SILVA DOS 
SANTOS, 37,50 / 9º, 2078539, FRANCISCO WHATILA DE 
LIMA DANTAS, 37,50 / 10º, 2078502, GEANE MARIA 
BARBOSA, 36,90 / 11º, 2078326, MICHELI MARIA DOS 
SANTOS, 36,60 / 12º, 2078238, IVANEIDE DE SOUZA 
CARVALHO, 36,00 / 13º, 2078608, SABRINA SANTOS DE 
AMORIM, 35,90 / 14º, 2078193, CICERA KELLY DO 
NASCIMENTO FEITOSA, 35,30 / 15º, 2078607, VALDERLANE 
SOUSA DA SILVA, 34,40 / 16º, 2078150, REGILÂNDIA DOS 
SANTOS, 33,50 / 17º, 2078425, JANE DE LIMA MACEDO, 

31,90 / 18º, 2078142, ELIENE RODRIGUES DA SILVA, 31,30 / 
19º, 2078005, MARIA IVANILDE FERREIRA DE SOUZA, 
31,00 / 20º, 2078647, ARETHUSA SANTANA BANDEIRA, 
30,30 / 21º, 2078470, ANA MARIA DOS SANTOS LIMA, 30,00 
/ 22º, 2078252, MARCIA MENDES DE FIGUEIREDO, 30,00 / 
23º, 2078489, MARIA GOMES DE OLIVEIRA, 29,40 / 24º, 
2078629, ALYSSON SILVA PEIXOTO, 29,10 / 25º, 2078448, 
ADRIANA MOURA MAIA, 28,50 / 26º, 2078069, ANDRÉ LUIZ 
FIGUEIREDO PIMENTEL, 27,80 / 27º, 2078417, CARLA 
RAFAELA DA SILVA BARROS, 27,80 / 28º, 2078021, PAULA 
MINEIA RIBEIRO AGRA, 27,50 / 29º, 2078518, ILMA DE 
SOUZA FERREIRA, 26,90 / 30º, 2078423, CAMILA MARIA DE 
MELO, 26,60 / 31º, 2078389, MARIA DAS DORES DOS 
SANTOS, 26,30 / 32º, 2078014, MARIA DE LOURDES TELES 
ASSUNÇÃO, 26,00 / 33º, 2078681, JESSIKA SOARES DE 
SOUZA, 26,00 / 34º, 2078514, JESUALDO DA SILVA, 25,60 / 
35º, 2078347, CAMILO BARBOSA LEANDRO, 25,30 / 36º, 
2078343, SAMARA MARIA DA SILVA, 25,30 / 37º, 2078497, 
RAIMUNDA NETA SOUZA SEVERO, 25,00 / 38º, 2078020, 
WALQUIRIA PINHEIRO PEREIRA, 25,00 / 39º, 2078107, 
CICERA FRANCILDA DA SILVA SANTOS, 25,00 / CARGO: 
PROFESSOR DE MATEMATICA (CÓDIGO: PFM) 
CADASTRO DE RESERVA: 1º, 2078227, CARLOS DE LIMA 
MACEDO, 40,00 / 2º, 2078117, MARIA SAMYLLA DOS 
SANTOS GARCIA, 40,00 / 3º, 2078114, FRANCISCO 
GENILSON DOS SANTOS SILVA, 40,00 / 4º, 2078205, JOSÉ 
HUMBERTO CORREIA DE OLIVEIRA, 38,10 / 5º, 2078186, 
JOÃO PAULO DE ARAÚJO SOUZA, 35,00 / 6º, 2077985, JOSE 
VENICIO FERREIRA DUARTE, 32,50 / 7º, 2078340, 
FRANCISCO DA COSTA OLIVEIRA, 31,30 / 8º, 2078173, 
MARIA JOSIVALDA RODRIGUES, 31,00 / 9º, 2078453, JOSÉ 
DANTAS DA SILVA, 31,00 / 10º, 2078409, CICERO DIEGO 
PEREIRA DE SÁ BARRETO, 30,30 / 11º, 2078499, JOSE 
CICERO BRIGIDO PINHEIRO, 30,00 / 12º, 2078110, 
FRANCILEIDE MENEZES DA SILVA, 30,00 / 13º, 2077988, 
MARIA ZENEIDE DOS SANTOS, 28,40 / 14º, 2078644, 
FRANCISCO MENEZES SILVA, 27,50 / 15º, 2078677, EDITE 
BERNARDINO DE CARVALHO, 26,30 / 16º, 2078233, 
EGILANIO LOBO DA SILVA, 26,30 / 17º, 2078297, JOSE 
ROMARIO FERREIRA MARTINS SILVA, 26,30 / CARGO: 
PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL (CÓDIGO: PEI) 
CADASTRO DE RESERVA: 1º, 2078507, JAIRA DE ARAUJO 
BRELAZ LEITE, 38,80 / 2º, 2078272, LUANA MARIA 
PEREIRA SOARES, 38,50 / 3º, 2078694, ANA PAULA 
LEANDRO DE SOUSA, 38,10 / 4º, 2077992, ANA PAULA 
RIBEIRO VASCONCELOS, 37,80 / 5º, 2078217, SILVANA 
VIEIRA SOARES, 37,80 / 6º, 2078029, ALINE PEREIRA DOS 
SANTOS, 37,50 / 7º, 2078006, VAGNA POLIANA DE 
OLIVEIRA SILVA, 35,30 / 8º, 2078337, LUZANIRA LEITE DO 
NASCIMENTO SÁ, 35,00 / 9º, 2078434, ADRIANA MACEDO 
DE CASTRO SANTOS, 35,00 / 10º, 2078050, MARIA ERILANE 
DE SOUZA BEZERRA, 35,00 / 11º, 2078562, MARIA JESSICA 
COELHO DE SOUZA, 35,00 / 12º, 2078031, ELÂNY VANESSA 
DE SOUSA SILVA, 34,40 / 13º, 2078437, FRANCISCA MARIA 
DE SOUSA COELHO, 34,10 / 14º, 2078393, MARIA 
APARECIDA GRANGEIRO, 33,50 / 15º, 2078012, FLAVIA DE 
ALMEIDA SANTOS, 33,50 / 16º, 2078615, ROZIMEIRE 
TEIXEIRA DOS SANTOS, 33,50 / 17º, 2078473, MARIA JOSÉ 
CHAVES, 32,50 / 18º, 2078071, CICERA DE SOUZA 
BARNABÉ, 32,50 / 19º, 2078113, ODALICE DA SILVA BEM, 
32,50 / 20º, 2078309, LUIZA FRANCISCA DE LIMA, 32,50 / 
21º, 2078156, ADRIANA SILVA MOREIRA, 31,90 / 22º, 
2078007, CRISTIANE DE SOUSA SANTOS, 31,30 / 23º, 
2078125, MARIA DIAS DA SILVA, 30,90 / 24º, 2078444, 
LÚCIA HELENA DOS SANTOS, 30,60 / 25º, 2078198, 
AMANDA DE CASTRO FERREIRA, 30,60 / 26º, 2078575, 
MARIA DO SOCORRO SARAIVA RIBEIRO, 30,30 / 27º, 
2078122, RENATA RIBEIRO VALE MARCOS, 30,30 / 28º, 
2078163, EDILANIA DE LIMA PEREIRA, 30,30 / 29º, 2078027, 
KÁTIA KAROLINE FERREIRA SILVA, 30,30 / 30º, 2078419, 
ALESANDRA ALVES DE SÁ BARRETO SOUZA, 30,00 / 31º, 
2078242, ANA CECILIA BATISTA DE SOUSA, 30,00 / 32º, 
2078223, MARIA JANILMA FARIAS DA CRUZ, 29,40 / 33º, 
2078072, ALINE BEZERRA FERREIRA GOMES, 29,40 / 34º, 
2078427, ROBEVANIA ARAUJO MOREIRA, 28,40 / 35º, 
2078350, MARIA ANTONIA DOS SANTOS, 28,40 / 36º, 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Terça-feira, dia 06 de Fevereiro de 2018. Ano VIII, No. 418 - CADERNO 01/01  Pag.  

www.camaradebarbalha.ce.gov.br 

6

2078545, RAYANE GRANGEIRO RODRIGUES, 27,80 / 37º, 
2078220, FRANCISCA SILVA CLEMENTE, 27,80 / 38º, 
2078229, RAIMUNDA FERNANDES LEITE DE OLIVEIRA, 
27,50 / 39º, 2078008, KIRSIA BEZERRA FELIPE, 27,50 / 40º, 
2078307, MICHELE RIBEIRO COSTA, 27,50 / 41º, 2078292, 
MARIA IANDRA SANTOS BARROS, 27,50 / 42º, 2078236, 
WILIANE MARIA DOS SANTOS, 27,50 / 43º, 2078293, MARIA 
DAS DORES DE BRITO, 26,90 / 44º, 2078643, ANA SUELY 
FERREIRA, 26,90 / 45º, 2078108, FRANCISCA ALVES 
BATISTA, 26,90 / 46º, 2078041, CINTIA DA SILVA MIRANDA 
FEITOZA, 26,30 / 47º, 2078491, ROBERCIA LOPES ARAÚJO, 
26,00 / 48º, 2078323, ANTONIA MONTEIRO DOS SANTOS, 
25,90 / 49º, 2078026, MARIA IVANEIDE DE SOUZA SANTOS 
LIMA, 25,00 / 50º, 2078438, SANDRA QUIRINO DE LIMA, 
25,00 / 51º, 2078602, JANIELE DAS NEVES SILVA, 25,00 / 52º, 
2078395, MARIA RONNIELY DOS SANTOS, 25,00 / 53º, 
2078289, ANA JESSICA FREITAS DA SILVA, 25,00 / CARGO: 
PROFESSOR FUNDAMENTAL I (CÓDIGO: PFI) CADASTRO 
DE RESERVA: 1º, 2078133, PAULIANA DE ARAUJO PENHA, 
34,40 / 2º, 2078541, LEILIANE DE SOUSA LEITE, 32,80 / 3º, 
2078250, BRENO FERREIRA RODRIGUES, 32,80 / 4º, 
2078668, ROSIMAIRE ARRUDA SAMPAIO, 31,90 / 5º, 
2078564, CICERA MARIA DE SOUSA, 31,90 / 6º, 2078039, 
MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO GOMES, 31,60 / 7º, 
2078356, MARIA BETANIA COELHO, 31,60 / 8º, 2078700, 
ELINE DA CRUZ FEITOSA, 31,30 / 9º, 2078476, PAULO 
ERBENIO MAIA NEVES, 30,90 / 10º, 2078111, LINDELMA 
MOREIRA LEAL, 30,60 / 11º, 2078320, ELIANE SOUZA 
MATOS, 30,30 / 12º, 2078524, ALDENOR BARBOSA, 30,00 / 
13º, 2078055, DESYLANE SAMPAIO SANTOS, 30,00 / 14º, 
2078580, MARIA DO SOCORRO ALMEIDA SILVA, 30,00 / 
15º, 2078278, CRISTIANE LOPES, 29,40 / 16º, 2078061, 
CICERA NASCIMENTO DESOUZA, 28,40 / 17º, 2078057, 
JANAINA MARIA TAVARES LEITE GUEDES, 28,40 / 18º, 
2078131, FRANCISCA PAULA DO NASCIMENTO, 28,10 / 19º, 
2078101, MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FERREIRA, 
28,10 / 20º, 2078616, CICERA SOELIGIA SAMPAIO 
RAMALHO, 27,50 / 21º, 2078623, FRANCISCO HENRIQUE 
ALEXANDRE SÁ, 27,50 / 22º, 2078137, MARIA EDILANIA 
SANTOS DO NASCIMENTO, 27,50 / 23º, 2078058, CICERA 
EDNA ALMEIDA ALVES, 26,60 / 24º, 2078577, ANTONIO 
OLIVEIRA DA SILVA, 26,00 / 25º, 2078510, MARIA CIRLENE 
DA SILVA COUTO, 25,90 / 26º, 2078358, MARIA EDIMAURA 
DO NASCIMENTO, 25,60 / 27º, 2078603, SEGIANA LEITE 
VIEIRA DE SOUSA, 25,30 / 28º, 2078511, MARIA IRANEIDE 
DA SILVA RIBEIRO, 25,00 / 
 
 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS 
POLÍTICOS E ENTIDADES SINDICAIS 

 
************************* 

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE – MEDIDA 
PROVISÓRIA 2202-2 DO ART. 10 DE 24/08/2001 DA ICP-
Brasil; Dados Pessoa Jurídica responsável pela assinatura: 
Informções do Certificado Digital      Nome: INSTITUTO 
ANTÔNIA ROQUE SANTOS DA SILVA – CENTRO 
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA:07499831000107      
E-mail: ciecnacional@gmail.com      Hash Chave: 
392A58A8B979B89D4A1FA96F5347DD5CDE83C7B2      
Autoridade Certificadora: AC Instituto Fenacon RFB G2      Serial 
Number: 75F4388C060ADD2298C861D8F4D33C2      Versão do 
Certificado: 3 Dados Pessoa Jurídica      Empresa: INSTITUTO 
ANTÔNIA ROQUE SANTOS DA SILVA – CENTRO 
INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA:07499831000107      
CNPJ: 007.499.831/1000-07 Identificação da Chave=ec 7a 5b cf 
86 48 83 b7 03 15 b5 c9 4d 46 d6 dc 5a 75 16 dd Uso Avançado 
da Chave Autenticação de Cliente (1.3.6.1.5.5.7.3.2) Email Seguro 
(1.3.6.1.5.5.7.3.4) 


